
 

 

 

2016 

Provincia de Buenos Aires. Ministerio de Economía 
Dirección Provincial del Registro de la Propiedad 

Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 
 

 
 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI 
 
 
 
 

NOVEDADES BIBLIOGRÁFICAS 
 
 
 
 

AÑO 18 N° 208 
 

1 DE NOVIEMBRE DE 2016 

 
 
 
 
 
 
 
 

Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. 
República Argentina 

Tel. (54) (0221) 429-2500 internos 2787/2795 
Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 

Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/principal.html 

 



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 
Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/principal.html 

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
Novedades Bibliográficas, año 18, N° 208, 1 de noviembre de 2016 

 
2 

Novedades Bibliográficas es un boletín mensual preparado por la Biblioteca 

Edgardo Augusto Scotti. Su contenido hace referencia a la legislación, jurispruden-

cia y doctrina de interés para la actividad registral, que son editados en las publica-

ciones que recibe la Biblioteca. Para solicitarnos el material bibliográfico que haya 

sido de su interés, por favor contáctenos por mail a biblioteca@rpba.gov.ar, telefó-

nicamente al (0221)429-2500 internos 2787/2795, en Internet en nuestro sitio 

http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/principal.html o pueden acercarse a nuestra sede 

en el 1° Piso del Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria en la 

calle 43 N° 482 entre 4 y 5 de la ciudad de La Plata. 



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 
Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/principal.html 

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
Novedades Bibliográficas, año 18, N° 208, 1 de noviembre de 2016 

 
3 

REVISTAS 

ÚLTIMOS NÚMEROS RECIBIDOS 

 

Anales de legislación argentina / dir. Luis F.P. Leiva Fernández. – Buenos Aires : 

La Ley. – ISSN 0034-6985 

T. 76-B, 2016 

Año 76, N° 24, septiembre de 2016 

Año 76, N° 25, 28 de septiembre de 2016 

Año 76, N° 26, 6 de octubre de 2016 

 

Antecedentes parlamentarios / dir. Pía María Serafini, Gonzalo Lissarrague. – 

Buenos Aires : La Ley. – ISSN 0328-2597 

Año 23, N° 9, octubre de 2016. Ley 27.265, condiciones de la oferta y venta. Conteni-

do del documento de venta ; Ley 27.266, términos abusivos y cláusulas ineficaces. 

Contrato de adhesión. Contratos en formularios 

 

Boletín oficial de la Provincia de Buenos Aires / Buenos Aires (provincia). Minis-

terio de Jefatura de Gabinete de Ministros. – La Plata : Buenos Aires (provincia). 

Ministerio de Jefatura de Gabinete de Ministros 

Año 107, diarios del 21 de septiembre al 11 de octubre de 2016 

Año 107, diario del 14 de octubre de 2016 

Edición digital, año 107, diarios del 3 al 31 de octubre de 2016 

 

Boletín oficial de la República Argentina / Argentina. Ministerio de Justicia y De-

rechos Humanos. Secretaría de Justicia y Asuntos Legislativos. Dirección Nacional 

del Registro Oficial 

Edición electrónica, año 124, diarios del 3 al 31 de octubre de 2016 

 

Derecho de familia : Revista interdisciplinaria de doctrina y jurisprudencia / dir. 

Cecilia P. Grossman, Nora Lloveras, Aída Kemelmajer de Carlucci, Marisa Herrera. 

– Buenos Aires : Abeledo Perrot. – ISSN 1851-1201 

N° 76, septiembre de 2016 

 



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 
Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/principal.html 

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
Novedades Bibliográficas, año 18, N° 208, 1 de noviembre de 2016 

 
4 

Diario judicial / Esther Analía Zygier. – Buenos Aires : Diario Judicial.com. – 

ISSN 1667-8487 

Ediciones del 3 al 31 de octubre de 2016 

 

El Derecho digital / Universidad Católica Argentina. – Buenos Aires : Universitas 

Ediciones del 3 al 11 de octubre de 2016 

 

La Ley / dir. Jorge Horacio Alterini. – Buenos Aires : La Ley. – ISSN 0024-1636 

T. 2016-D 

T. 2016-E, año 80, diarios del 27 de septiembre al 14 de octubre de 2016 

T. 2016-F, año 80, diarios del 17 al 20 de octubre de 2016 

Edición digital, diarios del 3 al 31 de octubre de 2016 

 

La Ley Buenos Aires : Publicación mensual de doctrina y jurisprudencia de la 

provincia de Buenos Aires / dir. Félix A. Trigo Represas, Carlos E. Camps. – Bue-

nos Aires : La Ley. – ISSN 0328-1035 

Año 23, N° 8, septiembre de 2016 

Año 23, N° 9, octubre de 2016 

Edición online, N° 8, septiembre de 2016 

Edición online, N° 9, octubre de 2016 

 

La Ley Ciudad Autónoma de Buenos Aires : Revista bimestral de doctrina y juris-

prudencia de la Ciudad Autónoma de Buenos Aires / dir. Jorge Horacio Alterini. – 

Buenos Aires : La Ley. – ISSN en trámite 

Año 9, N° 5, octubre de 2016 

 

La Ley Córdoba : Revista mensual de doctrina y jurisprudencia / dir. Ramón Da-

niel Pizarro, Horacio Roitman. – Buenos Aires : La Ley. – ISSN 0326-3959 

Año 33, N° 9, octubre de 2016 

Edición online, N° 9, octubre de 2016 

 

La Ley Gran Cuyo / Carlos A. Parellada. – Buenos Aires : La Ley 

Año 21, N° 9, octubre de 2016 

Edición online, N° 9, octubre de 2016 

 

La Ley Litoral / Adolfo A. N. Rouillon. – Buenos Aires : La Ley 



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 
Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/principal.html 

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
Novedades Bibliográficas, año 18, N° 208, 1 de noviembre de 2016 

 
5 

Año 20, N° 9, octubre de 2016 

Edición online, N° 9, octubre de 2016 

 

La Ley Noroeste / dir. Jorge Horacio Alterini. – Buenos Aires : La Ley 

Año 20, N° 9, octubre de 2016 

Edición online, N° 9, octubre de 2016 

 

La Ley Patagonia / dir. Jorge H. Alterini. – Buenos Aires : La Ley 

Año 13, N° 5, octubre de 2016 

Edición online, N° 5, octubre de 2016 

 

Penal y procesal penal : Suplemento La Ley / dir. Miguel A. Almeyra. – Buenos 

Aires : La Ley. – ISSN 2250-4346 

N° 9, octubre de 2016 

 

Revista Código Civil y Comercial / dir. Héctor Alegría ; dir. Ejecutivos Pablo D. 

Heredia, Carlos E. Camps, Mariana Fabiana Compiani. – Buenos Aires : La Ley. – 

ISSN en trámite 

Edición online, N° 9, octubre de 2016 

 

Sistema Argentino de Información Jurídica : Boletín de novedades jurídicas / Ar-

gentina. Ministerio de Justicia y Derechos Humanos. – Buenos Aires, Ministerio de 

Justicia y Derechos Humanos 

Edición mensual, septiembre de 2016 

Edición semanal, 3 de octubre de 2016 

Edición semanal, 12 de octubre de 2016 

Edición semanal, 17 de octubre de 2016 

Edición semanal, 24 de octubre de 2016 

 

 

 

INFORMACIÓN 

 

Encuentro del Comité Latinoamericano de Consulta Registral (29: oct. 3-7 : San-

to Domingo) 



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 
Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/principal.html 

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
Novedades Bibliográficas, año 18, N° 208, 1 de noviembre de 2016 

 
6 

Acta de Santo Domingo / Comité Latinoamericano de Consulta Registral. -- Con-

tiene: Tema I : Principio de tracto sucesivo : Impacto en la seguridad jurídica en los 

Registros. Relación con otros principios. Tratamiento en cada país -- Tema II : Re-

gistro de la Propiedad. Modernización : Técnicas de registración. Avances logrados 

en cada país. Componentes esenciales: El bien inmueble, sujeto titular, publicidad 

de los derechos reales desmembrados y su cancelación. El documento inscribible: 

Electrónico/papel. Mejoramiento técnico: Propuestas para avanzar en el área me-

diante el estudio del Derecho. Capacitación y demás acciones a distancia. Posibles 

acuerdos en la materia -- Tema III : Folio real: Tratamiento de las nuevas figuras: 

Conjunto inmobiliario y otros. Fideicomiso. Enunciado de los existentes en cada 

país. Importancia del derecho sustantivo. Aplicación de la técnica del Folio Real en 

Propiedad Horizontal y otros regímenes (continuación del tratamiento del tema)  -- 

Tema IV : Otros registros: Registro de: Personas Naturales, Personas Jurídicas, 

Mercantil, Automotor, Naves y Aeronaves. Efectos. Diseños en cada país. Creciente 

importancia de los mismos. Propuestas para avanzar en la integración del Derecho 

Registral en América Latina. Capacitación y demás acciones a distancia. Demás 

acuerdos posibles en la materia -- Tema V : Propuestas para avanzar en la integra-

ción del Derecho Registral. Capacitación y demás acciones a distancia. Posibles 

acuerdos en la materia sin perjuicio de los Acuerdos Bilaterales existentes para lle-

var a cabo los objetivos que se indican. 

 

 

 

NOTICIAS 

 

EL BIEN DE FAMILIA NO SE EJECUTA, PERO SE EMBARGA 

7) La Cámara Comercial ordenó mantener el embargo sobre un inmueble pese 

a que está inscripto como bien de familia. Según los jueces, el nuevo Código Civil 

prevé una “inejecutabilidad” y no una “inembargabilidad”, por lo que “el acreedor 

embargará, pero no podrá ejecutar su crédito” hasta no acreditar una causal de ex-

clusión. / Diario Judicial. -- CONTIENE: Cámara Nacional de Apelaciones en lo Co-

mercial, sala F, 15 de septiembre de 2016. Gómez Alberto Antonio y otro c/ Sama 



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 
Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/principal.html 

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
Novedades Bibliográficas, año 18, N° 208, 1 de noviembre de 2016 

 
7 

Explotaciones Agrícolas S.R.L. y otro s/ejecutivo. -- EN: Diario Judicial, N° 4.145, 7 

de octubre de 2016. 

Cita Online: http://www.diariojudicial.com/nota/76356#0 

 

 

 

LEGISLACIÓN 

 

BUENOS AIRES (PROVINCIA) 

REGISTRO DE LA PROPIEDAD 

DISPOSICIÓN TÉCNICO-REGISTRAL 17/2016 

(Sanción: 12/10/1016) 

54) Registración de documentos de constitución de hipoteca instrumentados en 

el marco de las leyes 25827 y 27271. Modelo de los asientos. Plazo de caducidad 

de las hipotecas vigentes al 15 de septiembre de 2016 según el artículo 2210 del 

Código Civil y Comercial de la Nación. Modificación de la Disposición Técnico Re-

gistral 14/2005 y derogación de la Disposición Técnico Registral 37/1968. -- EN: 

http://www.rpba.gov.ar/files/Normas/2016/DTR/DTR-017-2016.pdf 

 

DISPOSICIÓN TÉCNICO-REGISTRAL 18/2016 

(Sanción: 12/10/1016) 

55) Programa de Crédito Argentino del Bicentenario para la vivienda única fami-

liar (Pro.Cre.Ar.). Exención de la tasa especial por servicios registrales para los do-

cumentos que instrumenten el derecho real de hipoteca originado en la implemen-

tación del Pro.Cre.Ar. Exención del 50 por ciento del valor de la tasa especial por 

servicios registrales a la registración de documentos de compraventa instrumentada 

simultáneamente con la constitución de hipoteca implementada por el Pro.Cre.Ar. 

Exclusión de la exención para la registración de documentos que transmite a favor 

del Pro.Cre.Ar. de un inmueble de dominio de un particular. Derogación de la DTR 

4/2015. -- EN: http://www.rpba.gov.ar/files/Normas/2016/DTR/DTR-018-2016.pdf 

 



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 
Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/principal.html 

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
Novedades Bibliográficas, año 18, N° 208, 1 de noviembre de 2016 

 
8 

CÓRDOBA 

LEY 10.362 

(Sanción: 3/08/1016 ; Promul.: 17/08/2016 ; Publ. en B.O.: 02/09/2016) 

56) Ley de Loteos y Fraccionamientos Promovidos por el Estado. Aprobación. -- 

EN: La Ley Online. Cita Online: AR/LEGI/8VVR 

 

 

 

DOCTRINA 

 

DERECHO CIVIL 

212) Ahorro, crédito de valor e hipoteca. Primeras reformas al Código Civil y 

Comercial / Jorge Horacio Alterini, Ignacio Ezequiel Alterini. -- EN: La Ley, T. 2016-

E, año 80, N° 187, 3 de octubre de 2016, p. 1. Cita Online: AR/DOC/3017/2016 

 

213) Exclusión de la vocación sucesoria del cónyuge supérstite por la separa-

ción de hecho / Victoria Gilardoni. -- EN: Derecho de familia. Revista interdisciplina-

ria de doctrina y jurisprudencia, N° 76, septiembre de 2016, p. 92 

 

214) Código Civil y Comercial: Subsistencia de reglas previstas en textos ya de-

rogados / Fernando López de Zavalía (h.). -- EN: La Ley, T. 2016-E, año 80, N° 191, 

3 de octubre de 2016, p. 1. Cita Online: AR/DOC/1526/2016 

 

215) El derecho real de superficie en el Código Civil y Comercial de la Nación / 

Marcelo Antonio Pepe, Gonzalo Alejo Mendizábal. -- EN: La Ley, T. 2016-F, año 80, 

N° 202, 25 de octubre de 2016, p. 1. Cita Online: AR/DOC/3108/2016 

 

216) Subasta de derechos y acciones hereditarios / Adriana Morón. -- EN: Re-

vista Código Civil y Comercial, año 2, N° 9, octubre de 2016, p. 73. Cita Online: 

AR/DOC/3077/2016 

 



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 
Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/principal.html 

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
Novedades Bibliográficas, año 18, N° 208, 1 de noviembre de 2016 

 
9 

DERECHO REGISTRAL 

217) Segundas y ulteriores copias o testimonios de las escrituras públicas en el 

Código Civil y Comercial de la Nación. Su armonización con la normativa notarial, 

registral y procesal de la provincia de Mendoza / José Luis Caliri. -- EN: La Ley 

Gran Cuyo, año 21, N° 9, octubre de 2016, p. 1. Cita Online: AR/DOC/770/2016 

 

 

 

JURISPRUDENCIA ANOTADA 

 

DESALOJO 

30) Inmueble donado. Procedencia de la acción. Inexistencia de actos que justi-

fiquen la tenencia de la accionada. Venta de inmueble por persona que carecía de 

titulo o modo suficiente. Ley aplicable. (Cámara Nacional de Apelaciones en lo Civil, 

sala K, 4 de agosto de 2016. M., F. y otro c. G. A., C. B. y otro s/ desalojo: intrusos). 

-- EN: La Ley, T. 2016-F, año 80, N° 197, 18 de octubre de 2016, p. 4. Cita Online: 

AR/JUR/66196/2016 

 

Desalojo de intrusos : Un fallo ejemplar en un caso muy peculiar / 

Miguel Alvaro Romero. -- EN: La Ley, T. 2016-F, año 80, N° 197, 18 

de octubre de 2016, p. 5. Cita Online: AR/DOC/3186/2016 

 

PATRIMONIO ARQUITECTÓNICO Y URBANÍSTICO 

31) Limitaciones al dominio. Sanción por ubicación de carteles en un edificio 

histórico. Procedencia del recurso de inconstitucionalidad. Arbitrariedad de la sen-

tencia (Corte de Justicia de la Provincia de Salta, 10 de marzo de 2016. Paz, 

Eduardo David c. Comisión de Preservación del Patrimonio Arquitectónico y Ur-

banístico de la Provincia de Salta s/ recurso de inconstitucionalidad). -- EN: La Ley 

Noroeste, año 20, N° 9, octubre de 2016, p. 7. Cita Online: AR/JUR/5561/2016 

 

Los derechos de tercera generación y la publicidad registral / An-

tonio Calabrese. -- EN: La Ley Noroeste, año 20, N° 9, octubre de 

2016, p. 7. Cita Online: AR/DOC/2993/2016 



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 
Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/principal.html 

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
Novedades Bibliográficas, año 18, N° 208, 1 de noviembre de 2016 

 
10 

 

PRESCRIPCIÓN ADQUISITIVA 

32) De dominio. Actos posesorios. Pago de impuestos. Acto jurídico. Sentencia 

declarativa. Aplicación del Código Civil y Comercial. Necesidad de fijar la fecha de 

adquisición del derecho real (Superior Tribunal de Justicia de la Provincia de Jujuy, 

14 de marzo de 2016. Guzmán, Enrique c. Sociedad de Tiro, Gimnasia y Esgrima 

de Jujuy s/ ordinario por prescripción adquisitiva). -- EN: La Ley Noroeste, año 20, 

N° 9, octubre de 2016, p. 5. Cita Online: AR/JUR/15713/2016 

 

Cuestiones relevantes en la acción de prescripción adquisitiva: 

pago de impuestos y fijación de la fecha en que se produce la adqui-

sición del dominio / Guadalupe Valdés Ortiz. -- EN: La Ley Noroeste, 

año 20, N° 9, octubre de 2016, p. 5. Cita Online: AR/DOC/2237/2016 

 

 

 

JURISPRUDENCIA 

 

BIEN DE FAMILIA 

94) Determina mantener el embargo sobre un inmueble pese a que el mismo 

está inscripto como bien de familia. Resalta que el art. 249 del Código Civil y Co-

mercial dispone que la afectación es inoponible a los acreedores por causa anterior 

a la misma y que la regla en materia de efectos es que el inmueble es inejecutable 

por deudas posteriores a la afectación, admitiéndose excepciones enumeradas 

taxativamente por la norma. Afirma que la norma prevé una inejecutabilidad y no 

una inembargabilidad, es decir que el embargo puede ser trabado perfectamente en 

el inmueble donde se asienta la vivienda familiar y así se exhibirá en la publicidad 

registral y, en consecuencia, el acreedor embargará, pero no podrá ejecutar su 

crédito y proceder a la realización en subasta pública si no acredita alguna causal 

de exclusión de dicho beneficio. Finalmente destaca que de esa forma se logra 

equilibrar, por un lado el derecho a la protección de la vivienda y, por el otro, el del 

acreedor embargante posterior a quien le es oponible la afectación y que, frente a 

un supuesto de desafectación podría agredir el bien teniendo vigente un embargo 



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 
Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/principal.html 

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
Novedades Bibliográficas, año 18, N° 208, 1 de noviembre de 2016 

 
11 

sobre el mismo. (Cámara Nacional de Apelaciones en lo Comercial, sala F, 15 de 

septiembre de 2016. Gómez Alberto Antonio y otro c/ Sama Explotaciones Agríco-

las S.R.L. y otro s/ ejecutivo). -- EN: SAIJ : Sistema Argentino de Información Jurí-

dica, Boletín de novedades jurídicas, edición semanal, 17 de septiembre de 2016. 

Cita Online : SAIJ: NV15631 

 

COMPRAVENTA 

95) Obligación de escriturar. Venta del bien ganancial con posterioridad al falle-

cimiento de la cónyuge. Ausencia de consentimiento de los integrantes de la comu-

nidad hereditaria. Muerte del titular registral. Oposición formulada por los herederos. 

Orden público sucesorio. Código Civil y Comercial de la Nación. Procedencia de los 

recursos de inconstitucionalidad y casación (Suprema Corte de Justicia de la Pro-

vincia de Mendoza, sala I, 26 de abril de 2016. Baracat, Jorge Alfredo y ots. en J° 

84377/45087 Falcon, Marcela Alejandra y ot. c/ Bacarat Jorge Alfredo y ots. p/ es-

crituración s/ rec.ext.de inconstit-casación). -- EN: La Ley Gran Cuyo, año 21, N° 9, 

octubre de 2016, p. 5. Cita Online: AR/JUR/20075/2016 

 

SUCESIONES 

96) Derechos hereditarios; exclusión de herederos; proyecto de vida en común; 

ausencia de voluntad de uno de los cónyuges; separación de hecho. Matrimonio: 

Disolución; fallecimiento del causante; extinción de la acción de divorcio. (Cámara 

Primera de Apelación en lo Civil y Comercial de San Isidro, sala I, 13 de septiembre 

de 2016. M., S. J. s/ sucesión ab-intestato). -- EN: El Derecho, Newsletter del 14 de 

octubre de 2016 

 

97) Donación de un inmueble: falta de aceptación; exclusión de heredero; im-

pugnación de la declaratoria de herederos; finalidad; legitimación activa; trámite 

procesal; muerte de la donante; art. 1545 del cód. civil y comercial; aplicación; 

aceptación de la donación; inmuebles; escrito judicial; improcedencia. Cosa Juzga-

da. Finalidad: declaración de oficio; facultades del Tribunal de Alzada; no configura-

ción. Códigos. Código Procesal Civil y Comercial: vigencia temporal. (Cámara de 

Apelación en lo Civil y Comercial de Azul, Sala I, 14 de julio de 2016. B., N.R. 



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 
Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/principal.html 

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
Novedades Bibliográficas, año 18, N° 208, 1 de noviembre de 2016 

 
12 

s/sucesión ab intestato). -- EN: El Derecho, N° 14.056, 7 de octubre de 2016 

 

USUCAPIÓN 

98) Prescripción veinteñal. Procedencia. Valoración de la prueba. Actos poseso-

rios. Recurso de inconstitucionalidad. Procedencia (Corte Suprema de Justicia de la 

Provincia de Santa Fe, 31 de mayo de 2016. Banchio, Raquel Guadalupe c. Cullen 

de González Taboada, Carmen s/ demanda de usucapión s/ recurso de inconstitu-

cionalidad). -- EN: La Ley Gran Cuyo, año 20, N° 9, octubre de 2016, p. 6. Cita On-

line: AR/JUR/45723/2016 

 

VIVIENDA FAMILIAR 

99) Inembargabilidad. Ley 14.432 de la provincia de Buenos Aires. Declaración 

de inconstitucionalidad prematura. Requisitos para la operatividad del régimen. 

(Cámara Nacional de Apelaciones en lo Comercial, sala D, 30 de agosto de 2016. 

Pérez, Mónica P. s/ quiebra). -- EN: La Ley, T. 2016-F, año 80, N° 204, 27 de octu-

bre de 2016, p. 12. Cita Online: AR/JUR/58117/2016 

 

 

ÍNDICE ALFABÉTICO 
Acta Santo Domingo, 6 
Ahorro, crédito de valor e hipoteca. 

Primeras reformas al Código Civil y 
Comercial, 8 

Alterini, Jorge Horacio, 8 
Alvaro Romero, Miguel, 9 
Anales de legislación argentina, 3 
Antecedentes parlamentarios, 3 
B., N.R. s/sucesión ab intestato, 12 
Banchio, Raquel Guadalupe c. Cullen de 

González Taboada, Carmen s/ demanda 
de usucapión s/ recurso de 
inconstitucionalidad, 12 

Baracat, Jorge Alfredo y ots. en J° 
84377/45087 Falcon, Marcela Alejandra 
y ot. c/ Bacarat Jorge Alfredo y ots. p/ 
escrituración s/ rec.ext.de inconstit-
casación, 11 

BIEN DE FAMILIA, 10 
Boletín oficial de la Provincia de Buenos 

Aires, 3 
Boletín oficial de la República Argentina, 3 

BUENOS AIRES (PROVINCIA), 7 
Calabrese, Antonio, 9 
Caliri, José Luis, 9 
Cámara de Apelación en lo Civil y 

Comercial de Azul, 11 
Cámara Nacional de Apelaciones en lo 

Civil, 9 
Cámara Nacional de Apelaciones en lo 

Comercial, 6, 11, 12 
Cámara Primera de Apelación en lo Civil y 

Comercial de San Isidro, 11 
Código Civil y Comercial: Subsistencia de 

reglas previstas en textos ya derogados, 
8 

Comité Latinoamericano de Consulta 
Registral, 6 

COMPRAVENTA, 11 
CÓRDOBA, 8 
Corte de Justicia de la Provincia de Salta, 9 
Corte Suprema de Justicia de la Provincia 

de Santa Fe, 12 



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 
Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/principal.html 

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
Novedades Bibliográficas, año 18, N° 208, 1 de noviembre de 2016 

 
13 

 

Cuestiones relevantes en la acción de 
prescripción adquisitiva: pago de 
impuestos y fijación de la fecha en que 
se produce la adquisición del dominio, 10 

DERECHO CIVIL, 8 
Derecho de familia : Revista 

interdisciplinaria de doctrina y 
jurisprudencia, 3 

DERECHO REGISTRAL, 9 
DESALOJO, 9 
Desalojo de intrusos : Un fallo ejemplar en 

un caso muy peculiar, 9 
Diario judicial, 4 
Diario Judicial, 6 
DISPOSICIÓN TÉCNICO-REGISTRAL 17/2016, 7 
DISPOSICIÓN TÉCNICO-REGISTRAL 18/2016, 7 
DOCTRINA, 8 
EL BIEN DE FAMILIA NO SE EJECUTA, PERO SE 

EMBARGA, 6 
El Derecho digital, 4 
El derecho real de superficie en el Código 

Civil y Comercial de la Nación, 8 
Encuentro del Comité Latinoamericano de 

Consulta Registral, 5 
Exclusión de la vocación sucesoria del 

cónyuge supérstite por la separación de 
hecho, 8 

Gilardoni, Victoria, 8 
Gómez Alberto Antonio y otro c/ Sama 

Explotaciones Agrícolas S.R.L. y otro s/ 
ejecutivo, 11 

Gómez Alberto Antonio y otro c/ Sama 
Explotaciones Agrícolas S.R.L. y otro 
s/ejecutivo, 7 

Guzmán, Enrique c. Sociedad de Tiro, 
Gimnasia y Esgrima de Jujuy s/ ordinario 
por prescripción adquisitiva, 10 

Ignacio Ezequiel Alterini, 8 
ÍNDICE ALFABÉTICO, 12 
ÍNDICE SISTEMÁTICO, 15 
INFORMACIÓN, 5 
JURISPRUDENCIA, 10 
JURISPRUDENCIA ANOTADA, 9 
La Cámara Comercial ordenó mantener el 

embargo sobre un inmueble pese a que 
está inscripto como bien de familia. 
Según los jueces, el nuevo Código Civil 
prevé una “inejecutabilidad” y no una 
“inembargabilidad”, por lo que “el 
acreedor embargará, pero no podrá 
ejecutar su crédito” hasta no acreditar 
una causal de exclusión, 6 

La Ley, 4 

La Ley Buenos Aires : Publicación mensual 
de doctrina y jurisprudencia de la 
provincia de Buenos Aires, 4 

La Ley Ciudad Autónoma de Buenos Aires : 
Revista bimestral de doctrina y 
jurisprudencia de la Ciudad Autónoma de 
Buenos Aires, 4 

La Ley Córdoba : Revista mensual de 
doctrina y jurisprudencia, 4 

La Ley Gran Cuyo, 4 
La Ley Litoral, 4 
La Ley Noroeste, 5 
La Ley Patagonia, 5 
LEGISLACIÓN, 7 
LEY 10.362 (CÓRDOBA), 8 
Ley de Loteos y Fraccionamientos 

Promovidos por el Estado. Aprobación, 8 
López de Zavalía (h.), Fernando, 8 
Los derechos de tercera generación y la 

publicidad registral, 9 
M., F. y otro c. G. A., C. B. y otro s/ 

desalojo: intrusos, 9 
M., S. J. s/ sucesión ab-intestato, 11 
Mendizábal, Gonzalo Alejo, 8 
Morón, Adriana, 8 
NOTICIAS, 6 
PATRIMONIO ARQUITECTÓNICO Y 

URBANÍSTICO, 9 
Paz, Eduardo David c. Comisión de 

Preservación del Patrimonio 
Arquitectónico y Urbanístico de la 
Provincia de Salta s/ recurso de 
inconstitucionalidad, 9 

Penal y procesal penal : Suplemento La 
Ley, 5 

Pepe, Marcelo Antonio, 8 
Pérez, Mónica P. s/ quiebra, 12 
PRESCRIPCIÓN ADQUISITIVA, 10 
Programa de Crédito Argentino del 

Bicentenario para la vivienda única 
familiar (Pro.Cre.Ar.). Exención de la tasa 
especial por servicios registrales para los 
documentos que instrumenten el derecho 
real de hipoteca originado en la 
implementación del Pro.Cre.Ar. Exención 
del 50 por ciento del valor de la tasa 
especial por servicios registrales a la 
registración de documentos de 
compraventa instrumentada 
simultáneamente con la constitución de 
hipoteca implementada por el Pro.Cre.Ar. 
Exclusión de la exención para la 
registración de documentos que 
transmite a favor del Pro.Cre.Ar. de un 



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 
Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/principal.html 

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
Novedades Bibliográficas, año 18, N° 208, 1 de noviembre de 2016 

 
14 

 

inmueble de dominio de un particular. 
Derogación de la DTR 4/2015, 7 

Registración de documentos de 
constitución de hipoteca instrumentados 
en el marco de las leyes 25827 y 27271. 
Modelo de los asientos. Plazo de 
caducidad de las hipotecas vigentes al 
15 de septiembre de 2016 según el 
artículo 2210 del Código Civil y 
Comercial de la Nación. Modificación de 
la Disposición Técnico Registral 14/2005 
y derogación de la Disposición Técnico 
Registral 37/1968, 7 

Registro de la Propiedad, 7 
Revista Código Civil y Comercial, 5 
REVISTAS, 3 
Segundas y ulteriores copias o testimonios 

de las escrituras públicas en el Código 

Civil y Comercial de la Nación. Su 
armonización con la normativa notarial, 
registral y procesal de la provincia de 
Mendoza, 9 

Sistema Argentino de Información Jurídica : 
Boletín de novedades jurídicas, 5 

Subasta de derechos y acciones 
hereditarios, 8 

SUCESIONES, 11 
Superior Tribunal de Justicia de la 

Provincia de Jujuy, 10 
Suprema Corte de Justicia de la Provincia 

de Mendoza, 11 
USUCAPIÓN, 12 
Valdés Ortiz, Guadalupe, 10 
VIVIENDA FAMILIAR, 12 

 



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 
Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/principal.html 

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
Novedades Bibliográficas, año 18, N° 208, 1 de noviembre de 2016 

 
15 

 

 

ÍNDICE SISTEMÁTICO 
REVISTAS ........................................................................................................................................ 3 
INFORMACIÓN .................................................................................................................................. 5 
NOTICIAS ........................................................................................................................................ 6 

EL BIEN DE FAMILIA NO SE EJECUTA, PERO SE EMBARGA ................................................................. 6 
LEGISLACIÓN .................................................................................................................................. 7 

BUENOS AIRES (PROVINCIA) ......................................................................................................... 7 
Registro de la Propiedad ............................................................................................................... 7 
DISPOSICIÓN TÉCNICO-REGISTRAL 17/2016 ..................................................................................... 7 
DISPOSICIÓN TÉCNICO-REGISTRAL 18/2016 ..................................................................................... 7 

CÓRDOBA .................................................................................................................................... 8 
LEY 10.362 ..................................................................................................................................... 8 
DOCTRINA ....................................................................................................................................... 8 

DERECHO CIVIL ............................................................................................................................ 8 
DERECHO REGISTRAL ................................................................................................................... 9 

JURISPRUDENCIA ANOTADA ............................................................................................................. 9 
DESALOJO ................................................................................................................................... 9 
PATRIMONIO ARQUITECTÓNICO Y URBANÍSTICO .............................................................................. 9 
PRESCRIPCIÓN ADQUISITIVA ....................................................................................................... 10 

JURISPRUDENCIA........................................................................................................................... 10 
BIEN DE FAMILIA ......................................................................................................................... 10 
COMPRAVENTA .......................................................................................................................... 11 
SUCESIONES .............................................................................................................................. 11 
USUCAPIÓN ............................................................................................................................... 12 
VIVIENDA FAMILIAR ..................................................................................................................... 12 

ÍNDICE ALFABÉTICO ....................................................................................................................... 12 
ÍNDICE SISTEMÁTICO ...................................................................................................................... 15 
 


